ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

19.11.2025 № 05-0159

Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части
полномочий по решению вопросов местного значения органов
местного самоуправления города Дудинки органам местного

самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых

актов города Дудинки» от 27 ноября 2025 года № 35 (339)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом города Дудинки, Городской Совет
решил:

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения органов местного
самоуправления города Дудинки органам местного самоуправления
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно
приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.

Председатель Городского Совета С. В. Бородин

Глава Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района А. В. Членов

26.11.2025

 2

Приложение
к Решению Дудинского городского Совета депутатов

от 19 ноября 2025 года № 05-0159

Утверждено Решением
Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов
от _______________ № _________

Утверждено Решением
Дудинского городского Совета
депутатов
от _______________ № _____

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов

местного значения органов местного самоуправления города Дудинки
органам местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района

Глава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
Членов Алексей Викторович, действующий на основании Устава
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, с одной
стороны, и исполняющий полномочия Главы города Дудинки Членов
Алексей Викторович, действующий на основании Устава города Дудинки,
с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили
настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1. В соответствии с Соглашением, органы местного самоуправления

города Дудинки передают органам местного самоуправления Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – органы местного
самоуправления Таймырского муниципального района) осуществление
части полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к
ведению органов местного самоуправления поселения в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1) по созданию условий для организации досуга и обеспечения
жителей поселения услугами организаций культуры, в части:

– создания и содержания соответствующих организаций культуры,
закупки услуг организаций культуры;

2) по созданию условий для развития местного традиционного
народного художественного творчества, участию в сохранении,
возрождении и развитии народных художественных промыслов в
поселении, в части:

– разработки и реализации программ по сохранению и развитию
народного художественного творчества;

 3

– создания специализированных организаций культуры,
осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации
народного художественного творчества;

– поддержки творческой деятельности граждан, являющихся
носителями и распространителями материальных и духовных традиций
народной культуры, используя механизмы грантовой поддержки,
учреждения премий, других мер материального и морального
стимулирования;

– нормативного регулирования деятельности организаций культуры;
– финансирования работ и услуг по сохранению и пополнению

собраний фольклорно-этнографических материалов, хранящихся в
муниципальных музеях, архивах, библиотеках, созданных в городе
Дудинке;

– финансирования работ и услуг по созданию и экспонированию
предметов традиционной культуры, предметов декоративно-прикладного
искусства;

– финансирования работ и услуг по созданию коллективов народного
художественного творчества;

– финансирования творческих проектов по организации и
проведению праздников, конкурсов и других массовых мероприятий,
организуемых с целью популяризации и развития народного
художественного творчества;

3) по популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных в населенных пунктах город Дудинка, поселок Волочанка,
поселок Левинские Пески, поселок Потапово, поселок Усть-Авам, поселок
Хантайское Озеро;

4) по организации библиотечного обслуживания населения,
комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов
библиотек;

5) полномочия учредителя муниципальных бюджетных учреждений
культуры «Городской Дом культуры», «Городской Центр народного
творчества», «Дудинская централизованная библиотечная система»,
«Кино-досуговый центр «Арктика», в части определения объема
финансового обеспечения выполнения муниципального задания,
осуществления контроля за выполнением муниципального задания, а так
же по организации содержания указанных муниципальных учреждений, в
том числе содержания муниципального казенного учреждения «Центр
обеспечения деятельности учреждений культуры».

II. Срок передачи полномочий

Полномочия органов местного самоуправления города Дудинки,

предусмотренные пунктом 1 Соглашения (далее – Полномочия),
передаются органам местного самоуправления Таймырского

 4

муниципального района на срок с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026
года.

III. Права и обязанности Сторон

1. В целях осуществления переданных Полномочий органы местного

самоуправления Таймырского муниципального района:
1) обеспечивают в соответствии с законодательством Российской

Федерации создание условий для осуществления переданных Полномочий,
предусмотренных пунктом 1 Соглашения;

2) осуществляют переданные Полномочия (права и обязанности)
органов местного самоуправления города Дудинки, предусмотренные
настоящим Соглашением и законодательством Российской Федерации;

3) используют предусмотренные на осуществление переданных
Полномочий финансовые средства по целевому назначению;

4) определяют структурный орган, в ведении которого будут
находиться переданные Полномочия (далее – Уполномоченный орган);

5) при возникновении препятствий осуществлению переданных
Полномочий, уведомляют об этом органы местного самоуправления
города Дудинки;

6) осуществляют иные действия, связанные с осуществлением
переданных Полномочий, предусмотренные законодательством.

2. В целях обеспечения осуществления органами местного
самоуправления Таймырского муниципального района переданных
Полномочий органы местного самоуправления города Дудинки:

1) оказывают организационную и иную помощь в осуществления
переданных Полномочий;

2) запрашивают документы, отчеты и иную информацию, связанные
с осуществлением переданных Полномочий;

3) рассматривают обращения органов местного самоуправления
Таймырского муниципального района, связанные с осуществлением
переданных Полномочий, в том числе о возникновении препятствий
осуществлению переданных полномочий;

4) предоставляют консультационную и методическую помощь
органам местного самоуправления Таймырского муниципального района
по вопросам осуществления переданных Полномочий.

IV. Финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий

1. Финансовое обеспечение осуществления передаваемых

Полномочий осуществляется за счет средств бюджета единой территории
вновь образованного Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
округа на соответствующий финансовый год, в размере не ниже
предусмотренных на аналогичные цели в бюджете города Дудинки на 2025
год, с учетом средств, необходимых на финансовое обеспечение

 5

содержания муниципальных учреждений «Городской Дом культуры»,
«Городской Центр народного творчества», «Дудинская централизованная
библиотечная система», «Кино-досуговый центр «Арктика», «Центр
обеспечения деятельности учреждений культуры», а так же средств на
оплату труда и (или) материально-техническое обеспечение работников,
осуществляющих переданные Полномочия, в количестве 5 штатных
единиц.

2. Объем средств, необходимых для осуществления переданных
Полномочий, утверждается Решением Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов о бюджете единой территории вновь
образованного Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа
на соответствующий финансовый год и (или) сводной бюджетной
росписью, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений.

3. Главным распорядителем средств бюджета единой территории
вновь образованного Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
округа, имеющим право распределять бюджетные ассигнования и лимиты
бюджетных обязательств между получателями бюджетных средств на
осуществление переданных Полномочий, является Уполномоченный
орган.

4. Органы местного самоуправления города Дудинки вправе
передавать органам местного самоуправления Таймырского
муниципального района имущество, необходимое для осуществления
передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением Полномочий, по
договорам безвозмездного пользования.

V. Ответственность Сторон

1. Органы местного самоуправления Таймырского муниципального

района несут ответственность за осуществление переданных Полномочий
в пределах средств предоставленных, на финансовое обеспечение
осуществления соответствующих Полномочий.

2. Органы местного самоуправления Таймырского муниципального
района и города Дудинки освобождаются от ответственности если
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению
связано с препятствиями, возникшими не по их вине и о которых они были
уведомлены в письменном виде.

3. Установление факта ненадлежащего осуществления органами
местного самоуправления Таймырского муниципального района
переданных Полномочий является основанием для одностороннего
расторжения Соглашения.

VI. Порядок осуществления контроля за исполнением переданных

Полномочий

 6

1. Органы местного самоуправления города Дудинки вправе
осуществлять контроль за исполнением органами местного
самоуправления Таймырского муниципального района переданных
Полномочий путем запроса отчетов и документов касающихся их
исполнения.

2. Контроль, в том числе внешний, за использованием органами
местного самоуправления Таймырского муниципального района
финансовых средств, предоставленных для осуществления переданных
Полномочий, осуществляется в порядке, установленном действующим
законодательством.

VII. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением Соглашения, разрешаются путем

проведения переговоров и иных согласительных процедур.
2. В случае недостижения соглашения спор подлежит разрешению в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

1. Заключенное Соглашение становится обязательным для органов
местного самоуправления Таймырского муниципального района и органов
местного самоуправления города Дудинки после дня его официального
обнародования и действуют до исполнения Сторонами своих обязательств,
предусмотренных Соглашением.

2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно в случаях:
1) изменения законодательства Российской Федерации;
2) неисполнения или ненадлежащего исполнения Соглашения;
3) по соглашению Сторон;
4) если осуществление переданных Полномочий становится

невозможным по независящим причинам.
3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в

одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за три
месяца до предполагаемой даты расторжения.

4. Дополнения и изменения Соглашения, принимаемые по
предложениям Сторон, оформляются в письменном виде и становятся его
неотъемлемой частью после дня их официального обнародования.

5. Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу.

Глава Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального
района
_______________ А. В. Членов

 Исполняющий полномочия
Главы города Дудинки

_______________ А. В. Членов